2018年 10月 1日

報道関係者各位

株式会社協和企画

株式会社協和企画（代表取締役社長：山田淳史、本社：東京都港区）は、9 月 28 日より、『小児呼吸機能

検査ハンドブック』の一般販売を開始しましたので、お知らせいたします。

【概要】

◎監修：手塚純一郎/高瀬真人

◎作成：日本小児呼吸器学会

◎発行： 株式会社協和企画

◎定価： 本体 4,600 円＋税

◎ISBN：978-4-87794-195-6

◎体裁：B5判、本文４色、60 ページ

◎本書の見どころ：

小児の呼吸機能検査は、解剖学的・生理学的な変化が大きい、患者さんからの協力が得られにくい、手技を簡単な

言葉で説明することが難しいといったことから検査には「ちょっとしたコツ」が必要であり、経験の少ない医師･医療スタッ

フには少なからずハードルを感じるといわれます。本書は、検査の適応から施行の手順や結果の解析までを、できるだ

け簡潔にわかりやすく、かつ最新の知見を盛り込んだ内容をその道のエキスパートが解説しました。また、検査のポイント

をまとめた医療従事者向け動画とともに、検査前のお子さんが見ることで安心して検査を受けていただくための患者

さん向け動画も作成しました。本書は、日本小児アレルギー学会の推薦を受けています。

【本書の主な内容】

第１章：スパイロメトリーとフローボリューム曲線（動画あり）

第 2章：気道可逆性検査（動画あり）

第 3章：喘息運動負荷検査

第 4章：気道過敏性検査（動画あり）

第 5章：呼吸抵抗検査（強制オシレーション法）（動画あり）

第 6章：呼気中一酸化窒素濃度（FeNO）測定（動画あり）

第 7章：肺シンチグラフィ

第 8章：睡眠時無呼吸の検査：ポリソムノグラフィと簡易検査

第 9章：先天性中枢性低換気症候群（CCHS）の検査

※注文は全国の医書取扱書店、また弊社ホームページにて受け付けております。

本リリースに関するお問い合わせは、下記までお願いいたします。

株式会社協和企画 〒105-8320東京都港区虎ノ門 1-10-5

担当：小栗（おぐり） TEL:03-6838-9221 e-mail:m_oguri@kk-kyowa.co.jp

『小児呼吸機能検査ハンドブック』一般販売開始

検査のコツを文章と動画でわかりやすく解説！